
 

     

G u t a c h t e n 
 
 

     Beilage 
         zur Einladung für die 21. 
         Sitzung des Stadtplanungs- 
         ausschusses am 25.03.2004 
 
 
Städtebauliche Entwicklungsmaßnahme Nürnberg-Herpersdorf 
Eröffnungsbilanz, Jahresabschluss 2001 und Lagebericht 2001 des Regiebetriebes STEM 
 
 
 

 

ANMELDUNG 
 

zur Tagesordnung für die Sitzung des  
Stadtplanungsausschusses 

am 25.03.2004 
 

- öffentlicher Teil- 
 

I. Sachverhalt 
 

Gemäß § 25 Eigenbetriebsverordnung (EBV) und Nr. 10.2 der Geschäftsordnung des 
Regiebetriebes STEM Herpersdorf hat die Leitung des Regiebetriebes den Jahresab-
schluss, den Lagebericht sowie analog die Eröffnungsbilanz über den Oberbürger-
meister dem Stadtplanungsausschuss vorzulegen. 

Der bestellte Prüfer, Bayerischer Kommunaler Prüfungsverband, hat die Prüfung der 
Eröffnungsbilanz, des Jahresabschlusses 2001 und des Lageberichts 2001 in der Zeit 
vom 29.09. bis 21.11.2003 durchgeführt. Es wurden zwischenzeitlich die uneinge-
schränkten Bestätigungsvermerke erteilt (siehe Beilage). 
 
Die Bilanzsumme der Eröffnungsbilanz zum 31.03.2001 beträgt € 23.242.802,66 
 
Die Bilanzsumme zum 31.12.2001 beträgt € 21.652.340,59 
 
Das Jahresergebnis 2001 beläuft sich auf € - 695.846,78 

 
Das negative Jahresergebnis ist im Wesentlichen auf die nachhaltig von dem ehemali-
gen Treuhänder der Entwicklungsmaßnahme übernommene und vom Regiebetrieb zu 
tragende Zinsbelastung in Höhe von € 722.584,59 zurückzuführen. 

 
 Empfehlung zur Behandlung des Jahresergebnisses 2001 

 Die Leitung des Regiebetriebes schlägt vor, den Jahresverlust 2001 auf die nächsten 
Jahre zu übertragen und mit den geplanten Jahresergebnissen ab dem Jahr 2004 zu 
verrechnen. 



 

II.   Beilagen 

- Eröffnungsbilanz mit Anhang 
- Jahresabschluss Wirtschaftsjahr 2001 (ab 31.03.2001) mit Anhang 
- Lagebericht Wirtschaftsjahr 2001 
- Prüfungsvermerk des Bayerischen Kommunalen Prüfungsverbandes zur Eröff-

nungsbilanz 
- Prüfungsvermerk des Bayerischen Kommunalen Prüfungsverbandes zum Ab-

schluss des Wirtschaftsjahres 2001 
 

 
III. Gutachtenvorschlag  

siehe Anlage 
 
 
IV. Herrn OBM  z.g.K.  
 
 
V. Ref.VI/Regiebetrieb STEM Herpersdorf 
 
 
 
Nürnberg, 
Referat VI 
 
 
 



 

Beilage 
 
Städtebauliche Entwicklungsmaßnahme Nürnberg-Herpersdorf 
Eröffnungsbilanz, Jahresabschluss 2001 und Lagebericht 2001 des Regiebetriebes STEM 
 

 
 
 
 

Gutachten 
 

des Stadtplanungsausschusses 
vom 25.03.2004 

 
- öffentlich - 

 
 
 

I. Die Bestätigungsvermerke des bestellten Abschlussprüfers, Bayerischer Kommunaler Prü-
fungsverband, vom 21.11.2003 werden zur Kenntnis genommen. Der Stadtplanungsaus-
schuss begutachtet die Eröffnungsbilanz zum 31.03.2001, den Jahresabschluss für das 
Wirtschaftsjahr 2001 und den Lagebericht 2001. 

 
 Der Stadtplanungsausschuss empfiehlt dem Stadtrat zu beschließen: 

 Die Eröffnungsbilanz zum 31.03.2001 wird mit einer Bilanzsumme auf der Aktiv- und 
Passivseite in Höhe von € 23.242.802,66 festgestellt. 

 Der Jahresabschluss des Jahres 2001 wird mit einer Bilanzsumme auf der Aktiv- und 
Passivseite in Höhe von € 21.652.340,59 und einem Jahresergebnis von  
€ - 695.846,festgestellt. 

 Der Jahresverlust 2001 in Höhe von € 695.846,78 wird auf das folgende Wirtschafts-
jahr 2002 vorgetragen.  

 
 

II. Referat VI / Stadtratssitzung 
 
 
 
 

Der Vorsitzende: 
 
 
 
 
Der Referent: Die Schriftführerin: 
 



 

           Beilage 
 
 
Städtebauliche Entwicklungsmaßnahme Nürnberg-Herpersdorf 
Eröffnungsbilanz, Jahresabschluss 2001 und Lagebericht 2001 des Regiebetriebes STEM 
 
 
 
 
 
 

Beschluss 
 

des Stadtrates 
am 22.09.2004 

 
- öffentlich - 

 
 
 
 
I. Der Stadtrat nimmt das Gutachten des Stadtplanungsausschusses vom 25.03.2004 zur 

Kenntnis und beschließt: 

 Die Eröffnungsbilanz zum 31.03.2001 wird mit einer Bilanzsumme auf der Aktiv- und 
Passivseite in Höhe von € 23.242.802,66 festgestellt. 

 Der Jahresabschluss des Jahres 2001 wird mit einer Bilanzsumme auf der Aktiv- und 
Passivseite in Höhe von € 21.652.340,59 und einem Jahresergebnis von  
€ - 695.846,festgestellt. 

 Der Jahresverlust 2001 in Höhe von € 695.846,78 wird auf das folgende Wirtschafts-
jahr 2002 vorgetragen.  

 
 
II. Referat VI/STEM Herpersdorf 
 
 
 
 
 

Der Vorsitzende: 
 
 
 
 
Der Referent: Die Schriftführerin: 
 
 
 


